[bookmark: _GoBack]
ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОГО КРАЯ

УКАЗ
от 28 декабря 2012 г. N 110

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ ГЛАВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ, СВЕДЕНИЙ
О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА
Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 02.04.2014 N 47,
от 20.10.2014 N 180, от 07.05.2015 N 62, от 24.07.2015 N 102,
от 08.10.2015 N 140)

                                1
    В соответствии со статьей 12  Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" постановляю:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Пермского края при наличии в соответствующих муниципальных образованиях Пермского края муниципальных правовых актов, регулирующих порядок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять указанные сведения в структурное подразделение администрации губернатора Пермского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - структурное подразделение администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений), подразделение кадровой службы органа местного самоуправления муниципального района Пермского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений, обеспечивающее деятельность главы муниципального района Пермского края (при отсутствии такого подразделения - работнику, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органе местного самоуправления муниципального района Пермского края) (далее - кадровая служба органа местного самоуправления) в порядке, установленном Примерным положением о представлении гражданами, замещающими должности глав муниципальных образований Пермского края, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и по формам справок, утвержденным настоящим Указом.
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102, от 08.10.2015 N 140)
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Примерное положение о представлении гражданами, замещающими должности глав муниципальных образований Пермского края, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Примерное положение);
2.2-2.3. утратили силу с 1 января 2015 года. - Указ Губернатора Пермского края от 20.10.2014 N 180.
3. Установить, что в случае представления в структурное подразделение администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений, кадровую службу органа местного самоуправления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера структурным подразделением администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений, кадровой службой органа местного самоуправления проверяется правильность оформления указанных сведений при их представлении и осуществляется их прием под подпись.
(п. 3 в ред. Указа Губернатора Пермского края от 08.10.2015 N 140)
4. При представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в структурное подразделение администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений, кадровую службу органа местного самоуправления глава муниципального образования Пермского края вправе представить дополнительные материалы к ним, подтверждающие достоверность представляемых сведений, соблюдение ограничений и запретов, исполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102, от 08.10.2015 N 140)
5. Администрация губернатора Пермского края, кадровая служба органа местного самоуправления в течение года с момента представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проводит анализ представленных сведений и дополнительных материалов к ним на предмет соблюдения главой муниципального образования Пермского края ограничений и запретов, исполнения им обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.
(в ред. Указа Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102)
6. Если при представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в структурное подразделение администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений, кадровую службу органа местного самоуправления глава муниципального образования Пермского края представляет письменное согласие на обработку его персональных данных в целях проведения проверки, то проверка представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проводится в порядке, установленном для проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Пермского края, лицами, замещающими государственные должности Пермского края, и соблюдения ими установленных ограничений.
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102, от 08.10.2015 N 140)
7. В случае выявления фактов несоблюдения главой муниципального образования Пермского края ограничений и запретов, неисполнения им обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, администрация губернатора Пермского края в течение месяца с момента выявления указанных фактов информирует об этом губернатора Пермского края.
     1
    7 .  В  случае  выявления  фактов  несоблюдения  главой  муниципального
образования  Пермского  края, имеющего статус сельского поселения в составе
муниципального  района Пермского края, ограничений и запретов, неисполнения
им обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
г.  N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами,
подразделение  по  вопросам  муниципальной  службы и кадров органа местного
самоуправления  муниципального  района  Пермского края в течение 10 рабочих
дней с момента выявления указанных фактов информирует об этом администрацию
губернатора Пермского края.
     1
(п. 7  введен Указом Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102)
8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Пермского края утвердить положения о представлении гражданами, замещающими должности глав муниципальных образований Пермского края (муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермского края), сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с учетом положений настоящего Указа.
9. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
10. Контроль за исполнением указа возложить на руководителя администрации губернатора Пермского края Маховикова А.Ю.
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 02.04.2014 N 47, от 20.10.2014 N 180, от 24.07.2015 N 102)

В.Ф.БАСАРГИН

УТВЕРЖДЕНО
Указом
губернатора
Пермского края
от 28.12.2012 N 110

[bookmark: P62]ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ ГЛАВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ, СВЕДЕНИЙ
О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА
Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 02.04.2014 N 47,
от 20.10.2014 N 180, от 07.05.2015 N 62, от 24.07.2015 N 102,
от 08.10.2015 N 140)

1. Настоящим Примерным положением определяется порядок представления гражданами, замещающими должности глав муниципальных образований Пермского края (далее - главы муниципальных образований), сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
[bookmark: P73]2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются главами муниципальных образований по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
(в ред. Указа Губернатора Пермского края от 20.10.2014 N 180)
3. Глава муниципального образования представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
[bookmark: P78]4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в подразделение кадровой службы органа местного самоуправления муниципального образования Пермского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений, обеспечивающее деятельность главы муниципального образования (при отсутствии такого подразделения - работнику, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органе местного самоуправления муниципального образования Пермского края.
(в ред. Указа Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102)
5. Глава муниципального образования, имеющего статус городского округа Пермского края, муниципального района Пермского края, городского поселения в составе муниципального района Пермского края, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в двух экземплярах.
Первый экземпляр сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляется в соответствии с пунктом 4 настоящего Примерного положения.
Второй экземпляр сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляется в структурное подразделение администрации губернатора Пермского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102, от 08.10.2015 N 140)
     1
    5 .  Глава  муниципального  образования Пермского края, имеющего статус
сельского   поселения  в  составе  муниципального  района  Пермского  края,
представляет   сведения   о   доходах,   об   имуществе   и  обязательствах
имущественного характера в двух экземплярах.
Первый экземпляр сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляется в соответствии с пунктом 4 настоящего Примерного положения.
Второй экземпляр сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляется в подразделение кадровой службы органа местного самоуправления муниципального района Пермского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений, обеспечивающее деятельность главы муниципального района Пермского края (при отсутствии такого подразделения - работнику, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органе местного самоуправления муниципального района Пермского края).
     1
(п. 5  введен Указом Губернатора Пермского края от 24.07.2015 N 102)
6. В случае если глава муниципального образования обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Примерным положением.
Глава муниципального образования может представить уточненные сведения в течение месяца после окончания срока, установленного пунктом 2 настоящего Примерного положения.
(в ред. Указов Губернатора Пермского края от 20.10.2014 N 180, от 07.05.2015 N 62)
7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Примерным положением главами муниципальных образований, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Примерным положением главами муниципальных образований, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
Эти сведения могут представляться в государственные органы или должностным лицам, в компетенцию которых входит проверка указанных сведений и принятие решений по ее результатам, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Указ Президента РФ N 613 издан 08.07.2013, а не 08.06.2013.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы муниципального образования за весь период замещения должности главы муниципального образования, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 2 настоящего Примерного положения, а также представляются общероссийским и краевым средствам массовой информации для опубликования по их запросам в соответствии с порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 8 июня 2013 г. N 613 "Вопросы противодействия коррупции".
(п. 9 в ред. Указа Губернатора Пермского края от 02.04.2014 N 47)
10. Государственные гражданские служащие Пермского края и муниципальные служащие в муниципальных образованиях Пермского края, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также лица, замещающие соответствующие муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермского края, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера глава муниципального образования несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНА
Указом
губернатора
Пермского края
от 28.12.2012 N 110

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера гражданина, замещающего должность главы
муниципального образования Пермского края

Утратила силу с 1 января 2015 года. - Указ Губернатора Пермского края от 20.10.2014 N 180.

УТВЕРЖДЕНА
Указом
губернатора
Пермского края
от 28.12.2012 N 110

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
гражданина, замещающего должность главы муниципального
образования Пермского края

Утратила силу с 1 января 2015 года. - Указ Губернатора Пермского края от 20.10.2014 N 180.